
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Sexta-feira •  09 de abril de 2021 •  Ano V • Edição Nº 904

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES ........................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021) .................................................................... 3
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2021) ............................................................................ 5
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021) .................................................................... 6
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021) ................................................................. 7

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 8
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 8

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021) .................................................................. 8



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2021)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
 

 
CONTRATO: 003-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 002-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 
24, INCISO II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO 
MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA CONTRATADA: CARINE 
SANTANA DE JESUS - ME CNPJ n°. 41.246.629/0001-01, OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE FRUTAS E VERDURAS, PARA 
COMPOR O CARDÁPIO PARA UTILIZAÇÃO NA ALIMENTAÇÃO DOS PACIENTES DA 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR, DESTE MUNICÍPIO, VALOR: R$ 17.040,00 (DEZESSETE 
MIL E QUARENTA REAIS) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 2002; 33903000; 
6102000. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021. PELO CONTRATANTE: LEANDRA 
LUDOVICO OLIVEIRA – PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 005-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INCISO II, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE WENCESLAU GUIMARÃES/BA 
CONTRATADA: CARINE SANTANA DE JESUS - ME CNPJ N°.41.246.629/0001-01, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE FRUTAS E 
VERDURAS, PARA COMPOR O CARDÁPIO PARA UTILIZAÇÃO NA ALIMENTAÇÃO DOS 
PACIENTES DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR, DESTE MUNICÍPIO. VALOR: R$ 17.040,00 
(DEZESSETE MIL E QUARENTA REAIS) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1113; 2002; 
33903000;6102000. 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CAMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021)

CNPJ  N°  00.424.386/0001-69 
Rua Luis Viana Filho s/n, Cecília Souza, Wenceslau Guimarães-Bahia. 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005-2021 

DISPENSA Nº 002-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa especializada no fornecimento de frutas e verduras, para 
compor o cardápio, para utilização na alimentação dos pacientes da Fundação 
Hospitalar, deste município, junto a empresa: CARINE SANTANA DE JESUS - ME 
CNPJ n°.41.246.629/0001-01, cujo valor global da contratação será de R$ 17.040,00 
(DEZESSETE MIL E QUARENTA REAIS), a fim de que produza os seu jurídicos e 
legais efeitos. 

 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

Wenceslau Guimarães/Ba, 07 de Abril de 2021 

 

 

 

 

Leandra Lundovico de Oliveira 

Presidente da Fundação Hospitalar 

 

 



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 087-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 073-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 050-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: A SRA. ELIANE DE JESUS ALMEIDA CPF 
276.892.118-10, OBJETO PELA LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADA NA RUA 
DARAMÃO, POVOADO DO DARAMÃO, ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES – BAHIA, PARA INSTALAÇÃO DO ANEXO DO USF 
(UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA) DO POVOADO DE NOVA ESPERANÇA, 
ATENDENDO A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TRZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 
02 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$: 700,00 
(SETECENTOS REAIS). COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112 / 2002 / 33903600 / 
6102000. DATA DA ASSINATURA: 07/04/2021. PELO CONTRATANTE: CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 073-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: A SRA. ELIANE 
DE JESUS ALMEIDA (CPF 276.892.118-10) OBJETO:  LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL, SITUADA 
NA RUA DARAMÃO, POVOADO DO DARAMÃO, ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES – BAHIA, PARA INSTALAÇÃO DO ANEXO DO USF (UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA) DO POVOADO DE NOVA ESPERANÇA, ATENDENDO A NECESSIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 02 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$: 700,00 (SETECENTOS REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1112 / 2002 
/ 33903600 / 6102000.  
 
 
 
 
 
 

Jose Brito Cabral Neto 
Presidente da CPL 

 

 

 
 



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 073-2021 

DISPENSA Nº 050-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
locação de um imóvel, situada na Rua Daramão, Povoado do Daramão, Zona Rural, 
neste município de Wenceslau Guimarães – Bahia, para Instalação do anexo do USF 
(Unidade de Saúde da Família) do povoado de Nova Esperança, atendendo a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde no município, junto a Sra. Eliane de 
Jesus Almeida (CPF 276.892.118-10), cujo valor mensal da contratação será de R$ 350,00  
(Trezentos e cinquenta reais), a ser pago em 02 parcelas mensais, perfazendo o valor 
total de R$: 700,00 (Setecentos reais), a fim de que produza os seus jurídicos e legais 
efeitos. 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 07 de Abril de 2021. 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

  

 



Sexta-feira
0 9  d e  a b r i l  d e  2 0 2 1
Ano V • Edição Nº 904

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005-2021-SRP, cujo objeto é a eventual contratação de 

empresa especializada para aquisição de peças e execução de serviço de manutenção de veículos leves, neste 

município, em favor do licitante: ANDRE JESUS DOS SANTOS, CNPJ: 16.872.172/0001-95, vencedora do LOTE 

UNICO, com o valor de R$ 452.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois mil). A licitante vencedora apresentou os 

preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo 

com a legislação pertinente, não tendo recurso apresentado, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 09 de abril de 2021. 
 

 
 

José Brito Cabral Neto 
Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 003/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 087/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 050/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021)



		2021-04-09T04:33:10-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




